De cura lumborum. Cap. III.

Lumborū quoq; cura vicina est. Nam animalia aut
cum nimio pondere, aut cum transcendere fossam ^b frigore dol-
conantur, si posteriores resederint pedes aut nimio ^b fri rem rēnes con-
goris dolore renūm contrahuntur.] Ideoq; aqua calida trathun-
cum flore sceni diutissimē cōfouendi sunt lumbi: Inun-
ctionibus etiā calidissimis perfricandi, & ad ultimū afro-
nitro diluti, inducto caustico corroborandi. Quod si do-
lor vehementior fuerit, de ignibus soluendæ sunt venę,
& oleum cum axungia sanguini qui profluit immixta,
renibus inlinuntur. Et si necessitas fuerit, cataplasmis
utendū est. Potio quoq; renibus subuenit, si pillulas cy-
pressi incidis duodecim supra carbones, nitri quoq; vn-
cias tres ^c assis, & vtraq; in puluerē redigas, cū vncijs tri-
bus mellis, ^d & vini veteris sextarijs tribus, & olei boni bet
tribus vncijs, quod per quatriduū ^equa parte faucibus
digeras. Vitio lumborū medeſ hemina seminis brassice
^f sextario polentæ attusa ex aqua frigida subaeta atq;

^a composita in-^b imposta dolentibus locis.] Sisembrii quoq; cum po-
fundenaribus lentæ sextario & aqua subactū medetur . Efficacius ta-
men est si cypressi folia ad modum heminæ diligentissi-
mè contundas, & polentæ sextarium admisceas, acriq;
aceto subactis dolenti imponas. Præterea resinæ duræ
vncias ^b sex decoquas vt liquefaciat, cui feruenti superae-
spergis hordeaceam farinā quām diu inspissetur ad si-
militudinem pulmenti, & diu subactis, & calidum ita vt
manus pati possit, super illinis renibus. Quod si frequen-
ter renouaueris, & dolori subuenit & tumori . Si verò
tanta indignatio fuerit, vt eiusmodi non sentiat curas,
aut cauterio cuprino locis oportunis vrendo deprimes
puncta ne deformetur animal, ^c aut si vilius est, aut ne-
cessitati aptum , quo decori gratia lares, sicut moris,
est vteris.]

^c aut simile, &
est necessitati
aptius, quām
decori, sicut
moris est, vte-
ris

^d foetulentus
insurgit

Quibus signis renum dolor indicetur. Cap. IIII.

REnum autem dolor his agnoscitur signis: Postero-
res vngulas trahit, lumbi vacillabunt, cauda deie-
cta erit, & ^d foetulerenter mingit, ilia dura atq; contracta.
Interdum tales sunt renes, vt sanguinem mingant, & si-
nimium effuderit incurabilis est passio. Si parum cruo-
ris abundauerit, scito posse curari. Cui post detractum
sanguinem vel de matrice, vel de femoribus, hanc po-
tionem dabis, videlicet porri sectiui succum ex aqua.

De internis musculis. Cap. V.

SAepe musculi, qui in renibus sunt, vexantur excasu-
& exteriores facilius curantur, si iusta medelæ affe-
runt tarditatem. Optimum est quoties ceciderit iumentum
loco non moueri, & aqua frigida perfundi, & post-
modum vnguentis vti. Quæ passio ista consuevit ferre
indicia:renes obdurescunt, contrahuntur testes, coxamq;
trahit & colligere se non poterit. Quæ valetudo nascit-

tur ex itineris longi fatigatione, aut ab^a infraetu cliuosa ^ainfraetu
rum viarum. Incitatio quoq; cursus & saltus extensio
hanc adferunt causam. Sanguinem igitur ex visceribus
oportet emitte, pro ut qualitas corporis patietur. Vten-
dum est potionibus etiam ad valetudinem necessarijs,
molli dormitione animal collocandum.

Si talus exeat animali. Cap. VI.

EX perfictione nonnunquam animalibus exit foras
talus qui hac ratione curatur: Scalpello sacrificabis,
principiū loca quæ videntur eminentiora, similiaq; ve-
sicularis: scarificatio digitis exprimitur & decarnatur, pul-
uere salis perficitur, donec cum sanguine actus hu-
mor exiccatur. Post calida & sale fouebis, & deprimen-
do intus remittis; & continuò reuertetur ad locum vn-
de exierat. Altera intus digitis missis inlita lypparia vel
meliloto, donec sanetur. Quod vitium si ferro tangere
dubitas, hoc medicamento curabis quotidie: Castorei
vncias tres, salis triti pondera duo, salis armeniaci lib. v-
nam, sinapis pontici vncias vij. omnia tunsa & cibrata
Pariter decoques, impones talo, & alligabis quotidie,
aut lixiuio calido fouebis, & medela continua vsq; ad sa-
nitatem. Potionibus autem ^b termaticis calefiet ægro-^b tragmaticis
tum. Alij in hac passione cum axungia ad manus talos
fulciri & reponi oportere dixerunt, postea spongia ap-
poni caudam supra alligando. Si tamen diebus aliquot
fuerit cura neglecta, prius foueri ad sex ex lixiuio, vel sa-
le & vrina calenti, & sic reliqua curationis impleri.

De dolore renum. Cap. VII.

DOlor renum animalibus sæpe contingit, his prodi-
tur signis: nec cedere poterit, nec cubare, ilia eius
inflantur & obdurescunt: quorum ista curatio est. San-
guis de vtrisq; femoribus emittitur, postea lotium ve-

tus & putridum in vase supponitur, & lapides molares
feruentes mittuntur, animal sagis diligentissimè vsq;
ad vngulas operiatur, vapore lotij venæ testium sudent:
pōst aqua calida cōfouentur, nitrum & alumen scissum
pariter conteres diligenter, & admixto oleo testes per-
unges fricando. Si molares huiusmodi rei proditū* ma-
lentis heminam vnam decoquias, admixto vino morta-
rio teres, cipressi folia 3 iiii. mollissimè pariter trita com-
mīscis, tantundem etiā suillæ adipis adiunges, vinumq;
vetus desuper sparges, inlinitum testibus apponas, do-
nec sanitas procuretur. Si tardius dabitur sanitas, testes
^{*superfcintilla}
^{tis.} ^{*Subterstillatis} cauterijs vrito, vel leuiter scarificato.

Detumore testium. Cap. III.

Hordeum comburito, pulueresq; ex eo trito suillæ
spere testes illinito. Physicum autem creditur, te-
stes animalium ablutos canino felle sanari. Alij autho-
res aqua calida testes cum dolent fouendos esse dux-
runt, suffumigandos etiā viridibus folijs, cypressiq; ar-
boris specialiter mederi testibus creditur. Sed si defue-
rit testes ardentes nihilominus in aqua calida mitti, &
inde suffumigari, pōst cretas cimolias cum stercore bu-
bulino ex aceto acerrimo calentes induci, & quotidie
reuocari, quoq; sanitas subsequatur.

Sinatura reuocari non possit. Cap. IX.

Si natura iumento excedit, & reuocari non possit, in
aqua frigidissima constituendū est, & ibi fouendum,
& sublitam manū in anum eius injicies, & contra ves-
cam fricabis, pōst diligenter cooperies ne perfrigescat.
Potiones dabis, stercus suillum quotidie ex vino, aut in
aqua dulci, donec liberetur.

Si

Si iumentum sanguinem minxerit. Cap. X.

Si iumentum sanguinē minxerit, vel adsellatum fuit, hac ratione curabitur: De superiori vena sanguis auseatur, aphodilli quoq; herbae radix teritur, & cum vini albi dulcis duabus cotylis per os infunditur, quæ glutinosa videatur. Prodest etiam farinā triticēam cum adipe suilla & puluere corticis mali granati decoquere, & non crassas potionēs, sed liquidas per os fundere, & non solum à cursibus, sed etiam ab ambulatione abstinentum est, vt glutinetur vena quæ interrupta est. Contingit enim cursu vel saltu, vt intrinsecæ venæ rumpantur, quapropter rebus stipticis, & his quæ consolidatiōnem faciunt currentur. Super renes hoc anacollima oportet imponi: bulbos tascedreas viuas contusas, allia quinq;, anagallici libram, quæ omnia pariter bene trita commiscis, & renibus eius imponis. Quod prodest etiā illis, quibus euulsi vel emoti sunt renes. His autem quibus per nares effluit sanguis, pusca frigidissima caput eius fouebis, modicum salis adiicies, post anacollima in capite & in temporibus oblinis, & in medicamēto constrictis venis fluxum sanguinis reprimis.

De dysenteria. Cap. XI.

Si dysenteria iumentum apprehenderit, reuersatur eius extalis, quæ vt curetur circunsecanda est cautissimè, ne intestinum, quod præpositum est extali, frangatur. Procidit intestinum à contactu, vita periculum ^{a. bex ale, &c.} facit si tangatur: quod semel nō reddit, & sic remanebit, & paululum erit extalis suprà.

Si otiosum animal sanguinem mingat. Cap. XII.

Animalibus otiosis & ^bpigris contingit expletura ^bpinguis, sanguinem mingere, cum hoc quod abundat, cumpendi per yrinam inuenit viam: attenuati &

exhausti animalis interdū est in terra sanguinea. Quod accidit, aut ex nimio ascensu, aut labore ponderis, aut nimietate cursus.^a Sodalitis. Qui ex delitijs aut abundantia contraxerit passiones, de matrice auferunt sanguinem: attenuatis venas laxare, contrarium. Vtrisq; tamen salutaris est potio, si lac caprinū cum à matricibus obolis, & vitiolaris herbæ succo pastillos facias, ex quibus vnū per os frequenter infundas. Certissima quoq; ad ipsum salutē potio prædicatur, si draganti vnciam semis,
^b metropoli drach. i.
^c drach. iiij.
^d vino,

^b mespili 3. steracis 3 iii; nucleos pini, hos pūrgatos ducentos decem infundis in vino optimo, ac diutissimè, post ad magnitudinē nucis auellanæ cum apibus attritos & vini sextario resolutos dabis ad cornu, & fauci bus digeres per dies continuos septem, quod etiam omnibus prodest cū fabē magnitudine cum^c ouo dedisse.

Si animal sanguinem vomat. Cap. XIII.

SI verò sanguinem vomat, oportet genestæ succum scum vino atq; porri succo, lixiuio oleoq; permixto fauicibus infundere. Aliquando animalia sanguinē vomunt, quibus hac potionē succurritur: absynthium ponticum & spicam nardi æquis ponderibus in caæbo nouo cum aqua decoques, & dabis in potu.

Si percussa vena claudi non possit. Cap. XIV.

SI sanguis interdum nimis per venam cum percussa fuerit, vt claudi non possit, erumpat, remedium est, stercus animalis superponere fluentibus venis: Aut si perseverauerit, vrere cauterio subtiliter, ne nerui lædan tur, floccum etiam competenti oleo tintatum venæ ad moueto: etiam assem lineum in vena qua sanguis profuit, ponis, & ligas, præsens est remedium.

De indignatione vesice. Cap. XV.

VEsicæ indignatio generatur ex plurimis causis. Quapropter virinæ difficultatem, immo præsens discri-

men:

men importat. De qua valitudine diligenter tractarj cōuenit, vt passioni competēs medela succurrat: quæ his agnoscitur signis: mingere non poterit, omnia crura fletentur, dimittitur venter ad terrā. Et si difficulter mingit dysuria appellatur. Sed quando guttas per veretrū mittit cum labore, stranguria dicitur. Quum in totum non potest mingere dysuria appellatur, & vicinus est morti. Propter quod extensiones & tubercula nascuntur in dorso, & præfocatio circa fauces ex dolore vētris. Cui hac ratione succurris: de pectore venas pungis, & sanguinem quātum videbitur detrahis, & sic accipitur lauamentum. Præterea manum tepidam cum oleo in anum mittis, & si qua stercora inueneris intus, quia impedimentum præstant, attrahis. Post cum libra olei, salis triti plenum acetabulum misces, & calefactum inijcies in anum, iumēto in locis pronis posito, vt facilius ad interiora descendat, dulcedo enim sequitur ac solutio ventris, & dolor mitigatur. Quæ remedia, si tarde subuenerint, manus & brachia perungito, & cum magno sensu atq; cautela manus inijcito, & in partem dextram & in partem sinistram, & sic manum plenā leuiter præmito, vt incipiás in hac procedere, & sic liberabitur. Valde ^a spinæ est cōtrarium. Ex his causis passio ita ^a premere. descendit, si iumentum in opere aut cursu magna parte duci cogatur, & vrinæ facilis spacium denegatur, & à vesicæ meatu usq; ad veretrum nascitur tumor, & cum dolore egestionis foram angustatur. Eduerso, si iumentum exerceri solitum, diebus plurimis steterit, indigestione nascuntur spurcitiae, & humores efferuntur usq; ad vesicam, compunctiones etiam & morsus vrinali fistulæ præstant, ex quo stranguria plerunq; cōtingit. Ex perfrictione & indignatione dysuria solet venire, cū nimio rigore meatus intumuerit. Et ideo calefactionibus diuersis à frigore soluenda est iniuria celeriter. In-

terdum & indigestione hordei, & cum aquam frigidā
audissimè biberint, dolores ventris animalia patiūtūr,
& propter vicinitatem commota vesica stranguriam
sustinent. Aliquando & sterlus pullinum, & alia noxia
in cibo sumpta, cum inflationem fecerint, impediunt
minctionem. Bestiolæ etiam quæ appellantur ^a vulpe-
stres, araniæ similes, cum deuoratæ fuerint animal pre-
focant. Aqua quoque coeno vel ^b limo turbida si biba-
tur, meatus impedit minctionis. Vermes quoque vel
lumbricis in intestinis cum ex vlcere venerunt, vesicas
laedunt, & dupliciter animalibus discrimen important.
Quod his deprehenditur signis: animal quod tardius
mingit latera sibi scalpit vel terram mordet, scias eum
vermib. vel lumbricis extorqueri. Cui hac ratione suc-
curris: brassicæ folia subtilissimè contundis & commi-
scis boni cotylas quatuor, & per sinistrā narē infun-
dis: laser quoq; syriacum & nitri puluerem cum vino
decoquis, & per os digeris. Inambulationib. & leni cur-
su exercebis in loco molli vel herbido, vel ad aquam le-
uiter ad vrinam inuitabis. Si vbi aliquod aliud animal
minixerit, teneatur facilius prouocatur.] Quæ ^c præ-
mittuntur ut vniatur ad curas: aqua enim calidadi-
utissimè lumbi fouebuntur & renes, tunc hauenam
& per sinistram narē infundis colatos humores: fucus
præterea optimas decoques in aquæ cotylis quatuor,
mixtoq; nitri puluere similiter diffundes. ^d Alliū quo-
que cum vino decoctum, & per sinistram narē infu-
sum producit vrinas. Memineris statim cum in passio-
nem ceciderit, hordeum eis subtrahendum penitus &
potus, herbas virides vel farragines ad sustentandum
dandas. Sarmatarum autem æquitatus veteres pluri-
mum valuerunt, usus inuenit, ut animalia à collo vsq;
ad

^a bulprestre.

^b luto.

^c quadam.

^d Trifolium.

ad pedes inuoluantur de sagis, suppositisq; carbonib.
viuis, addito castoreo, suffumigentur, vt totum ventrē
testiculosq; eorum castorei fumus euaporet, & confe-
stim detractis carbonib. cooperati deambulant, & min-
gunt. Allumē^a salsum, & sale fricato admixtoque oleo. ^{a scissum.}

& melle collyrium longum & tenue facito, & in vere-
tri ipsius foramine inserito, continuò prouocabitur.

^b In eno panacis quantum digiti minoris extremitas ^b In aheno op-
est, dabis.] Alij cepas acerrimas [purgant] & leuiter cō- popanacis quā
tusas tres, aut quinq; ponunt in anum, & sic deambula ti digiti mino-
re faciunt. Ad vrinas inuentus est qui affirmat, & vn-
gulam equi ipsius radi & teri cum vini sextario, & per
nares infundi ad celerem mixionem; ^c Si non tali ra- ^c physicali ra-
tione prodeßet:] betas & malias decoques, & aquam ^d Alij.
earum calentem cum melle ad vnum sextarium nari-
bus infundēs. Si tempus virides denegat cibos, foenum
mellicrato aspersum præbebis: vel succum ptisanæ hor
deaceæ cū mellicrato similiter dabis. ^d Aliquāti rosma
rinos decoquunt, & ex ea calida [testes] fouent. Alij ci- ^e ternos viuos:
mices, ^e tritos in nares animalis mittūt, & aliā super na- in aures.
turā qua mingūt cōfricant. certissimū dicitur. Porros
decoques, & succum eorū exprimes ad sextarium j. &
cum vini veteris hemina olei acetabulum permisces,
& per narem dextram dabis, deambulando ducis. Vul-
gare & verum est remedium, lutum de via ex lotio cu-
iuscunque equi factum, vinoque permixtum & colat-
um naribus infundas. Apij radices [cum vino] aut
mellicrato decoctas præbebis, pulueremque thuris o-
uumq; crudū cū vino dulci permixta [Per os conuenit
dari oleo cū vino permixto] & calefacto supra renes ilia
inūgēs cōfouebis. Ex melle quoq; decocto & sale colly-
ria lōga & tenuia foramina immittūt, quo emanat v-
rina. Musca viua & loco ipsi immittitur, vel mica thuris ^f micha.

^a collirium. apponitur, & de bitumine ^a collo inseritur, ut prouoce tur vrina.

^b posset astrin-
gi.

^c principale re-
medium est, fa-

lausta semenis,

^d vel aceto per-
os diffundit, or-

deum quoq; ^{cō}

bustum ex vi-

no austero da-

^e casiae.

^f minores.

^g ueteri.

^h denarios tres.

ⁱ spongiam.

^k heminā, seu ^h

caprini ^{vnciā}

^m vnciam vnā,

cum aceti he-

mina media da-

ⁿ In folliculo

vel in ane, a-

lijscq;

^o filo.

Defluxu ventris. Cap. XVI.

Qibus modis strictus venter solui debet s̄epe p̄-dictum est. Nunc exponendum est quemadmo-dū, si solutus, ^b postea restringitur. Etenim hoc anima-libus periculose nimis est, nisi velox medicina subue-nerit, cuius necessitas de experimento ^c principali te-nendum est. Clistere] vnciam ex viuo austero ^d dabis, Caryotas tundis & gallas syriacas, & exinde datur potio salutaris.] Talis quoq; subuenit compositio: cene vni-cias 2. sordes lardi librā vnā, piperis vnciā semis, piculē semiunciam diligentissimè tundes, ^e cassis vnciam se-mis trita pariter consperges, offas facies, solito ^f more intinges in cera cum remissa est. Sic quoq; digeres ster-coris ouis & librā, & in aceti & mulsa sextario per cornu caprini ^l trita] restringes, si dederis in vino vnam, laetis he-bures, farinamq; eius cum vino austero defundes, fari-minas tres pa-na triticeæ ^k heminas quatuor pariter cōmises & di-riter cōmises res.] Nitrum quoq; ^l si potest fieri,] virgineum diligē-^{et} da. tissim tritum & in puluerem redactum, ^m cum aceti se-bet. vino in potu, mox medetur.]

De verrucis. Cap. XVII.

Ado verrucæ, & vitium disformitatis importat, hac ratione curandæ: ^o lino subtili constringentur ipse ver-rucæ, in causticum crudum imponitur & sponte deci-dunt. ferro etiā preciduntur, & de cauterio leuiter adu-fa sanantur.

De vijs coxarum. Cap. XVIII.

I [Nterdum iumentis] misera fit coxa, cui de venis femo
tris sanguis emititur, & in vase diligenter excipitur,
admisceretur etiam puluis sulphuris, nitri, baccarū lauri,
simul tritis, & contra pilos diutissimē perficitur, &
& per triduum sic permanere permittitur. Aqua etiam, ^a & *sepia* ^b
in qua verbenæ coctæ sunt, tepida ^b datur in die fomen-
tabis. Pedes quos sanos habent glante ferreo, vel si de-
fuerit, spartea calceabis, cui lemniscos subiçis, & addita
fasciola diligentissimē colligabis, & supposititiā facies
parti illi quæ misera est, ut planas vngulas possit ponere,
in crisma etiam perunges in sole non minus quam ho-
ra, contra incisuras quatuor foraminibus cautere per-
tunde, & pannos vel lemniscos ex aceto sub cute per fo-
ramina traice per triduū, post traumatico illinitos pan-
nos diebus nouē per eadem foramina traijicies, vel ca-
lida verbenatia vtaris, & sic lemniscos subiçias. Vnde-
cim quoq; lemniscos inducis & incretas locum ut cu-
tis ad pulpas adhæreat. Cū cicatrices se clauerint, cau-
sticum imponunt. Hac ratione emota vel læsa coxa sa-
nabitur. Vel si coxa se læserit, vel à Mulomedicis dicitur
filius læsisse, certior & facilior curatio inuenta docetur,
& probata. Nam dudum claudū animal in sole ponunt,
vino & oleo calefacto calefaciunt ipsum, hoc est, iunctu-
ras coxae diutissimē confricant, donec sudent. Tunc ani-
mal capistro trahunt, & sensim currunt, alius lorum vel
funes tenet, lassus sequitur, & subito dum animal currit,
recta ad se coxas ipse cū impetu trahit, si sonuerit, scias
loco suo redisse, paululumq; cessabis, post sensim deam-
bulando tentabis. Si ad locum suum redierit, retractos
pedes ponit, & minus claudicat. Ulterius animal non
conuexabis, sed per tridum fomentabis calida verbena-
tia, post causticum induces. Quod si prima die iunctura
componi non potest, secunda die simili ratione coxas

sæpius trahis, donec reuertatur ad locum.] Quicquid autem vexatum vel remotum fuerit vel ictu rotæ aut quocunq; alio casu, in prioribus vel posterioribus partibus, vel articulis, uel genibus, hoc anæcollima constrin-
^a *cochlearia vi-*
ni git, & consolidat. Bulbos rufos triginta ^a cochleas viuas triginta, anagallici libram j. plantaginis viridis manum plenam diligentissimè contundis & misces, additis tri-
b *humecta sic-*
cabit get, &^b tumefacta sedabit.

De laccis gambarum. Cap. XIX.

Si iumento laccæ enatæ fuerint in gambis, his agnos-
c perhibetur
d aut aliquis lo-
e cus
f rubricâ cum
g macerabis
h M.s. non ha-
bet
i cum nitro pa-
riter tritæ

scitur signis: Dextra ac sinistra ad similitudinem ve-
 sicæ inflabitur cutis. Curandum est autem hac ra-
 tione qua flegma in genibus diximus oportere curari.
 Est & alia medicina. Lentes quæ supra aquā natant col-
 ligis atq; contundis, additaq; veteri axungia colligabis.
 Vitiū exiccare ^c prohibetur. Si gamba vel armus ^d aliquo
 loco ex ictu aliquo tumere cœperit, cretam cimoliam
 &^e lubricam ex aceto acerrimo ^f miscebis & oblinis.

De gamboso. Cap. XX.

Si in gambosum factum fuerit animal, & recens passio-
 nis, de tibia sanguinem emittito, [¶] lanam succi-
 dam circumligato. Caeue ne fomentis aut cauterio
 tangas, utrunq; enim in tali curatione contrarium est.
 Malagma cruda vteris, tertio die semper soluis & curas.
 Cum videris animal profecisse causticum inducis. ^g Si
 quod iumentum coxam fregerit, aut supra gambam,
 scias non posse curari, quia partes istæ ligaturas tenere
 non possunt.]

De his qua leduntur à rotis. Cap. XXI.

Si iumentum aut rotæ, aut axis ictu fuerit elisum, in
 recenti lanam succidam ex aceto & oleo colligabis
 per triduum, post fisus ^h duplices & nitrum pariter tri-
 tum

tum imponito, die tertio soluito ac renouato. Si nihil profecerit, malagma tetrapharmaci imponito per tri-duum. Si & ipsa tardauerit, imponito malagmā quæ dicitur Meliacinus, vsq; dum sanetur.

De Syrmatico, id est, quod coxā subito trahit. Cap. XXII.

Syrmaticum iumentum his agnoscitur signis: Prodiens de equili, vel de loco vbi steterit, coxam trahit, & transuersum yngulā inflexis coronis terræ superimponens ostendit, & syrmaticum^a & ragidorū paleis^a tragædorum
quæ trahuntur] dicitur. Sed quamvis alienata horū, vel pileis dicitur.
emota coxa videatur, si^b super (tēperaueris pedes cessis) si super i-
compellantur, continuò emendabitur gressus, & sine psum cessis.
claudicatione rectus incedet. Et hac autem ratione con-
tingit, si commissurā vertibuli ex corruptione corporis,
vel perfrictione natus humor intrauerit, tunc se defun-
dit ad neruos, & eos reddit immobiles, & velut aliena-
tos, quæ hac ratione curantur: Sanguis ei de sub gamba
detrahit copiosus, in quo admisces sal, sulphur mari-
nas cochleas, mannam thuris, ^c feclam, nitrum, baccas ^{c betam}
lauri, æquis ponderibus, contusa omnia atq; cibrata: vi-
no quoq; veteri & oleo miscebis cū sanguine ipsius: quæ
vnctione præparata, post inflationem illius^d coxas, cali-^{d aqua}
da in qua verbenæ decoctæ sunt, ^e interposito triduo diu-^{e coxam foue-}
tissimè cōfouebis, pōst vnctionem renouabis. Si ex hac
re plenam nō receperit sanitatem, vulnus yris cauterio
in ipso vertibulo. Similiter scyaticis fieri cōsuevit. Quę-
cunq; autē de ozœnis, cæterisq; vitijs articulorum, vel
de yngulis priorum pedum nunc dicta sunt, scias etiam
in posterioribus debere seruari.]

*De morbo alienato, ex quo infecta animalia mo-
riuntur. Cap. XXIII.*

^{f arefacta}

Alienatum morbum authores vocauerunt, quo-
ties hæc signa procedunt: Patentes oculos animal

habet, nec sentit hominis aduentum, quibus & labra, &
²M. s. non ha- ipsa orifia intumescunt^a quasi ab aliqua bestiola con-
 bet tacta.] Quem morbum aliij authores^b orabum nuncupa-
^bar dum uerunt.^c Est autem nequissima passio. Primo quod pesti-
^cM. s. non ha- fero transitu contagionem spargit in plurimos. Deinde
 bet quod impitos decipit specie sanitatis. Nam^d refecta &
^dreferta bene curata animalia ex hac passione subito inflata mo-
 riuntur. Alienatus autem vocatur quod animalibus eri-
^e interne causa pit lensus, Malleus, quod pestilentiae^e internociuum con-
 cibi tagium facit. Plæruntq; autem viscera interius vermitis
 consumit. Quorū mōrsu pertuso aqualiculo animalia
 suffocata subito moriunt. Sed si velocior medicina suc-
 currat, hac ratione saluantur: de ceruice sanguinē detra-
^fAnagallici trahis, potionē componis huiusmodi: ^f Gallici lib. vnā,
^gCroci vncias hysopi lib. j. ^gab rotani librā semis, aristologiae rotundæ
 iij. Absinthij et lib. semis, manna succari vncias iij. trixaginis vncias iij.]
^hStrigij vncias Quæ omnia cōtunditō & cernito, ex aqua mulsa copio-
 iiiij.] sè decoques, & animal diebus plurimis potionibus æ-
^hM. s. non ha- grotum. ^hSed quia plerunq; huius ægritudinis pestilen-
 tia transit in proximos, totū gregem si inciderit, vt aut
 singulas heminas singulis digeras, potionare te cōuenit
 frequentissimis etiam suffumigationibus, stagnare pari-
 ter & curare, sicut in malleo superius constat expositū.
 Quibus usqueadē mutanda sunt pascua, vt si fieri po-
 test in alias transmittenda sint regiones. Nam qua tran-
 scunt in lanis & in ipso anhelitu inficiunt vniuersa. Ve-
ⁱlabore locius aut curabuntur, si separata fuerint atq; translata.
^jrobosis

De krobosis. Cap. XXIII.

ROborosa passio dicitur, quæ animal rigidum fa-
 cit ad similitudinem ligni, cuius hæc sunt signa:
 Totum corpus astrictum, extensæ sunt nares & aures
^lrigida ^lfrigidæ, immobilis ceruix, os constrictum, ^mcaput
^mM. s. non ha- extensem, colligati armi vel crura, pedes etiam con-
 bet stricti vt nulla commissura flectatur.] Cuius caput si
 erigere

erigere^a volueris, non poteris] oculi præcluduntur, spina^b prærigida,^c & ideo difficile erigit caudam,^d vt eam flectere & mouere non possit, dura ilia, astricti sunt renes,] cubare penitus non potest.^e Contingit autē hec passio ex nimia perfictione vel spasmo neruorum, vel tremore, vnde contetanici dicti sunt. Plerunq; in hanc valetudinem incidūt, qui cum ab igne castrati fuerint negliguntur, & inambulantes frigore lœduntur. Quorum nerui recenti dolore & frigore cōpelluntur, & spasmus patiūtur, & obdurescant in robur. Ediuerso etiā altius quā expedit in pedibus vsta iumenta, vel quocunq; alio loco contactis neruis patiuntur spasmū, & robur incurront. Ex nimia quoq; pruina, vel si in nimio frigore sudabunt, vel è calidis stabulis producantur in frigus, fieri adsolent robosū. Sed si à posteriore parte fuerint cōprehensi, vt morbus desinat in lumbos, opisthotoni fiunt,] calefactionibus tamen, vnguentisq; curantur. Si quod verò robur à priori parte cōprehendērit, ita vt os aperire non possit, desperanda sunt. ^f quia cōstrictis dentibus, fame perire coguntur. Quæ autem ex toto corpore equaliter periclitantur, ita vt ex aliqua parte os valeant aperire,] tam diu vunctionibus calidissimis perficanda sunt, donec sudent, coopertaq; sagis copiosissimè, loco calido statūtur, ignisq; iuxta ea fieri consuevit sine fumo vt amplius sudent. ^g Surculos quoq; laureos validiores in os corū inter malas mittito, vt rodēdo eos exagitent maxillas & calefiant. Fábas quoq; solidas cum baccis lauri mixtas ieiuno dabis. A quam quoq; calidam offeres ad potandum. Ventrem ipsis cum mulsa calida, admixto castoreo, clystere purgabis:] oleum quoq; optimum cum succo ptisanè mixtum per narem sinistrā defundis: hordeum emolitum cum furfuribus admixtum dabis ad substātiā, donec sanetur. ^h Alianti dixerunt oportere eos ære candēti,